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I. Charakterystyka organizacji/szkół partnerskich i opis ich działalności  

w związku z Covid-19 

 

Associació Cultural Escuela Polaca (Hiszpania) 

Szkoły Polskie w Barcelonie, Tarragonie, Gironie i Castelldefels to szkoły społeczne działające 

w ramach Stowarzyszenia Kulturalnego Szkoło Polska – Associació Cultural Escuela Polaca. 

Są to szkoły proponujące zajęcia dla dzieci polskich i polonijnych w wieku od roku do 13 lat 

zamieszkujących Katalonię, jeden z  regionów autonomicznych Hiszpanii. Zajęcia zazwyczaj 

odbywają się przeciętnie w dwie soboty w miesiącu w godzinach od 10 do 13:30. Szkoła 

również organizuje różnego rodzaju spotkania rodzinne i świąteczne. 

Szkoły organizują zajęcia zintegrowane w języku polskim z wybranymi elementami historii i 

geografii Polski. Uczymy też zwyczajów i tradycji polskich. Nauczyciele co roku opracowują 

autorskie programy nauczania dostosowując je do umiejętności i możliwości dzieci w danej 

grupie wiekowej. Wykorzystujemy do tego materiały i książki znajdujące się w szkolnej 

bibliotece oraz w Internecie. 

Głównym celem  naszej działalności są zajęcia pogłębiające polską tożsamość kulturową i 

nauka języka polskiego oraz  dostarczenie dzieciom kompetencji (zwłaszcza językowych) jako 

narzędzia niezbędnego w procesie dalszego poznawania literatury, historii i kultury polskiej. 

Nabyte umiejętności są użyteczne w życiu codziennym, sprawiają, że uczniowie szybciej się 

integrują w środowisku wielokulturowym z poczuciem własnej wartości. Poza tym proces 

komunikacji między dziećmi i rodzicami oraz rodziną w Polsce jest łatwiejszy. 

Zwracamy też uwagę aby nabyta wiedza przyczyniała się do szerszej promocji Polski w 

Hiszpanii. Celem pośrednim jest też ułatwienie procesu komunikacji między dziećmi i 

rodzicami oraz rodziną w Polsce. 

Ilość uczniów i nauczycieli w szkołach jest zmienna i to nie tylko z roku na rok ale również z 

semestru na semestr. Przeciętnie mamy około 200 uczniów i 13 nauczycieli. 
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Poza tym nasze szkoły przyjmują przeciętnie około 10 polskich studentów rocznie na praktyki 

w ramach programu Erasmus Plus. 

Organizacja nauczania w dobie Covid-19 – jak prowadzone są zajęcia 

Od połowy marca 2020 roku z powodu pandemii wiele szkolnych planów musiało ulec zmianie. 

A co za tym idzie również organizacja szkół i pracy nauczycieli. W wyniku nowych restrykcji 

byliśmy zmuszeni do odwołania tradycyjnych zajęć w szkołach. W związki z tym 

rozpoczęliśmy przygotowania platformy e-learningowej https://e-szkolapolska.com/, która 

został oddana do użytku na początku kwietnia 2020. Nauczyciele w krótkim czasie przeszli 

szkolenia, których celem było zdobycie umiejętności posługiwania się platformą i 

publikowania materiałów do naszych szkolnych rodziców i uczniów. Z tych bezpłatnych 

materiałów rodzice mogą korzystać w dowolnym miejscu i czasie a nauczyciele publikują 

swoje pomysły, zadania, dzielą się ciekawymi materiałami, filmami, bajkami. 

Opublikowaliśmy również kilka konkursów, zagadek, rebusów. 

Natomiast nowy rok szkolny 2020-2021 przyniósł też trochę zmian ale również brak 

stabilności. We wrześniu, październiku i grudniu wróciliśmy do tradycyjnych zajęć. Natomiast 

w listopadzie, styczniu i lutym zajęcia ponownie zostały odwołane. Tym razem poza platformą 

e-learningową zaproponowaliśmy również naszym uczniom zajęcia on-line na platformie 

Google Meet. A w marcu ponownie wróciliśmy do zajęć tradycyjnych w szkołach. 

Niestety propozycja zajęcia on-line nie spotkała się wśród rodzin wielkim entuzjazmem. 

Zajęcia on-line odbywały się w każdą sobotę w godzinach porannych i trwały od godziny do 

półtorej, w zależności od grupy wiekowej. Ilość dzieci w grupach rzadko przekraczała 10. 

Narzędzia edukacji zdalnej – jakie narzędzia wykorzystujecie, czy się sprawdzają 

Platforma e-learningowa https://e-szkolapolska.com/ jest łatwa w obsłudze tak dla nauczycieli, 

jak dla rodziców.   

Poza tym korzystamy z bezpłatnej wersji platformy Google Meet, która również nie jest 

skomplikowana dla użytkownika aczkolwiek ma swoje ograniczenia, np. w chwili obecnej nie 

ma możliwości nagrywania zajęć. 

 

https://e-szkolapolska.com/
https://e-szkolapolska.com/
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Poza tym korzystamy z: 

• Aplikacja mobilna WhatsApp - wykorzystywana do komunikacji miedzy 

nauczycielami i dyrektorem szkoły oraz między nauczycielami i rodzicami. Aplikacja pozwala 

na sprawne przekazywanie informacji, zdjęć, dokumentów: pdf, Word, Excel, video czy też 

nagrań dźwiękowych. Aplikacja daje możliwość tworzenia grup czy wyświetlenia konwersacji 

w komputerze (https://web.whatsapp.com/). 

• E-mail - wykorzystywany również do komunikacji między gronem pedagogicznym 

oraz do przekazywania oficjalnej korespondencji: zaproszeń na spotkania, informacji z 

konsulatu oraz innych organizacji. 

• Google Drive - usługa Google umożliwiająca przechowywanie i synchronizację plików. 

Umożliwia wspólne edytowanie dokumentów, arkuszy kalkulacyjnych, prezentacji itp. W 

Szkole Polskiej wykorzystywany przede wszystkim do aktualizacji list obecności uczniów, do 

pracy nad programami nauczania (możliwość jednoczesnej pracy z dokumentem przez kilka 

osób) czy projektami. 

• Komputer - chyba najbardziej podstawowe i popularne narzędzie wykorzystywanewe 

wszystkich grupach uczniów. 

• Power Point - program do tworzenia prezentacji multimedialnych wchodzący w skład 

pakietu Microsoft Office. Pozwala na tworzenie materiałów ułatwiających przyswojenie 

wiedzy z danego zakresu. W prezentacjach można wykorzystywać efekty wizualne, zdjęcia, 

video, nagrania dźwiękowe. Dużym plusem jest ogromny zasób gotowych już prezentacji 

dostępnych w internecie. 

• Kula www.kula.gov.pl - Strona prowadzona przez Ministerstwo Kultury. Można tam 

znaleźć multimedialną mapę Polski pozwalającą uczniom poznać wiele ciekawych miejsc, 

scenariusze zajęć dla nauczycieli a dla rodziców karty do pracy wraz z dziećmi w domu. 

• Superkid www.superkid.pl - serwis dla rodziców dzieci w wieku przedszkolnym i 

wczesnoszkolnym, do którego chętnie sięgają również nauczyciele. Zawiera bogaty zbiór kart 

do pracy z dziećmi. 

• www.historiadladzieci.pl - portal historyczny zawierający bajki, piosenki, teksty 

ułatwiające przyswajanie treści z zakresu historii. 

https://web.whatsapp.com/
http://www.kula.gov.pl/
http://www.superkid.pl/
http://www.historiadladzieci.pl/
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• https://wordwall.net/pl – platforma służąca do tworzenia własnych materiałów 

dydaktycznych 

Nauczyciele korzystają z różnego rodzaju kursów i szkoleń  on-line przygotowanych 

specjalnie dla nauczycieli polonijnych  m.in. przez: 

- Stowarzyszenie Wspólnota Polska 

- Ośrodek Rozwoju Polskiej Edukacji za Granica 

- Polish Academy of Social Sciences and Humanities 

Frekwencja na zajęciach 

W listopadzie na zajęcia on-line zapisało się około 40% uczniów a w kolejnych miesiącach, w 

styczniu i lutym, stopniowo ich ubywało. Częściowo to można wytłumaczyć faktem, że 

większość uczniów w naszych szkołach ma wiek przedszkolny i wczesnoszkolny. Aczkolwiek 

już wiemy, że ogromna większość naszych szkolnych rodziców nie jest zainteresowana 

zajęciami on-line. Z drugiej strony dzieci, które uczęszczały w tych zajęciach były zadowolone. 

Wyzwania i problemy w prowadzeniu nauczania oraz organizacji szkoły 

Dłuższy zakaz prowadzenia zajęć tradycyjnych w szkołach był dużym ciosem dla wszystkich, 

dla rodziców, dzieci i nauczycieli oraz dyrekcji szkoły. Okazało się, że zajęcia w naszych 

szkołach były bardzo ważnym elementem życia rodzinnego. I właściwie nie tylko same zajęcia 

ale głównie możliwość fizycznego spotykania się w wybrane soboty i wspólne spędzanie kilku 

godzin. Propozycja zajęć on-line w większości nie zaspokaja tej potrzeby. 

W żadnym przypadku problemy techniczne, brak odpowiedniego sprzętu czy wystarczająco 

silnego połączenia z Internetem nie były powodem nie uczestniczenia w zajęciach on-line, tak 

ze strony rodzin, jak i nauczycieli. 

Nauczyciele w błyskawicznym tempie musieli dostosować się do nowych technik nauczania, 

które dla niektórych wcale nie były wcześniej znane. Nie wszyscy mają rozbudowane 

kompetencje technologiczne i taka zmiana była dla nich dużym wyzwaniem. 

Organizacja zajęć tradycyjnych w tym okresie też nie była wolna od utrudnień związanych  np. 

z logistyką, zachowaniem nowych zasad higieny, ograniczeniem maksymalnej ilości dzieci do 

6 w jednej klasie, obaw ze strony kadry nauczycielskiej. 

https://wordwall.net/pl


   
 
 

 

Projekt „Polska szkoła na emigracji. Kompetentny nauczyciel i kreatywny uczeń kluczem do sukcesu” 
jest współfinansowany w ramach programu Unii Europejskiej Erasmus+.  

Musieliśmy zrezygnować z organizacji zajęć Klubu Malucha, grupy dzieci od roku do 3 lat, w 

których rodzice aktywnie uczestniczą. Wg nowych wytycznych w czasie pandemii osoby 

dorosłe, oprócz nauczycieli, mają zakaz wchodzenia na teren szkoły. Z tego samego powodu 

też zabroniono rodzicom i nauczycielom korzystania ze szkolnego parkingu. Nie 

zorganizowaliśmy również rodzinnych spotkań świątecznych, które bardzo pomagają w 

integracji społeczności szkolnej. Część rodzin w tym czasie zrezygnowała z zajęć w naszych 

szkołach i obawiamy się, że pewien procent już do nich nie wróci. 

Pandemia oczywiście negatywnie wpłynęła na gospodarkę i rynek pracy. Wiele osób straciło 

pracę co niekorzystnie wpłynęło na kondycję ekonomiczną również szkolnych rodzin. 

 

„ProPolonia” Poolse Vereniging voor Cultuur en Onderwijs (Belgia) 

 

W Polskiej Szkole Sobotniej w Geel zajęcia odbywają w dwie- trzy soboty w miesiącu. W 

szkole działa przedszkole, w którym zajęcia odbywają się w dwóch grupach: grupie trzylatków 

i grupie cztero-pięciolatków. W sumie do przedszkola uczęszcza 20 dzieci. Do szkoły obecnie 

uczęszcza 17 dzieci, które uczą się w klasach 1, 2 i 4. Szkoła zatrudnia 6 nauczycieli na zasadzie 

tzw. płatnego wolontariatu. Od marca 2020 roku do końca roku szkolnego prowadziliśmy 

zajęcia on-line. W związku z tą sytuacją zauważyliśmy zmniejszenie liczby uczniów o 30% we 

wrześniu 2020. W roku szkolnym 2020/2021 zajęcia na odległość prowadziliśmy od listopada 

2020 r. do 15 stycznia 2021 r. Obecnie prowadzimy zajęcia stacjonarnie.  

Edukacja zdalna w sytuacji zagrożenia epidemiologicznego pełni rolę priorytetową i jest 

wykorzystywana na co dzień, zarówno w regularnych szkołach jak też i w sobotnich szkołach 

polonijnych. W związku z powyższą sytuacją pojawiły się nowe wyzwania, zarówno dla 

nauczycieli i uczniów, jak i dla Dyrekcji Zarządzającej Szkołą.  

1) Obostrzenia wprowadzone w Belgii na czas epidemii dotyczące działalności Szkół 

Sobotnich  

Polska Sobotnia Szkoła w Geel została założona przy Stowarzyszeniu ProPolonia i ma 

statut stowarzyszenia, a wynajem sal lekcyjnych i lekcje traktowane są jako dowolna i 

dodatkowa aktywność. W związku z tym już w pierwszych miesiącach epidemii w 2019 

roku otrzymaliśmy całkowity zakaz prowadzenia zajęć sobotnich w salach 

wynajmowanych na terenie szkoły belgijskiej. Było to podyktowane wprowadzeniem 
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ogólnokrajowych ograniczeń działalności wszelkich stowarzyszeń.  Po tym, jak sytuacja 

epidemiologiczna zdawała się stabilizować, część obostrzeń uległa rozluźnieniu, jednak 

naszych zajęć nie mogliśmy wznowić do odwołania. Prowadziliśmy zajęcia on-line od 

marca 2020 r. do końca roku szkolnego. 

Rok szkolny 2020/2021 rozpoczęliśmy normalnie, ale już od listopada 2020 do stycznia 

2021 prowadziliśmy zajęcia on-line. Po rozpoczęciu zajęć stacjonarnych pojawiły się 

jednak kolejne obostrzenia. Mianowicie dotyczyły one wyboru tylko jednych zajęć 

dodatkowych – jeśli uczeń zapisany był np. na lekcje szkoły muzycznej i do Polskiej 

Szkoły, musiał zdecydować się na jedne z nich. Rodzice musieli pisemnie zdeklarować, 

które zajęcia dodatkowe dzieci wybierają. W wyniku tego nastąpiło zmniejszenie liczby 

uczniów. 

 

2) Prowadzenie zajęć stacjonarnych w sytuacji epidemiologicznej w szkołach sobotnich w 

Belgii 

- Grupy uczniów w jednej klasie – max 10 osobowe, 

- obowiązkowe noszenie maseczek ochronnych przez nauczyciela i dzieci powyżej 11 lat 

na terenie całej szkoły podczas lekcji i przerw, 

- odkażanie rąk, blatów stołów płynem dezynfekcyjnym, 

- brak możliwości korzystania z korytarza szkoły i innych klas na przerwach między 

zajęciami. 

 

3) Obsługa nowych narzędzi cyfrowych  

Nauczyciele, którzy dotychczas raczej sporadycznie korzystali z systemów e-learningu, 

stanęli przed wyzwaniem jak szybko i skutecznie udoskonalić swoje kompetencje. Oprócz 

kompetencji dydaktyczno-metodycznych byli zmuszeni do nauki kompetencji cyfrowych, 

niezbędnych do edukacji zdalnej. Pojawiające się problemy dotyczyły zazwyczaj szybkiego 

opanowania nowych narzędzi pracy zdalnej, np obsługi platformy Zoom. Tu wystarczyły 

szkolenia kadry nauczycielskiej. Ograniczenia czasowe przy bezpłatnej wersji platformy 

Zoom były czynnikiem powodującym wykupienie płatnej wersji komunikatora ze 

swobodnym do niego dostępem przez każdego z nauczycieli i nieograniczonym czasem 

łączności.  



   
 
 

 

Projekt „Polska szkoła na emigracji. Kompetentny nauczyciel i kreatywny uczeń kluczem do sukcesu” 
jest współfinansowany w ramach programu Unii Europejskiej Erasmus+.  

4) Motywacja  

Kontakty bezpośrednie między uczniami i nauczycielem są niewątpliwie bardzo ważne i 

nabierają jeszcze większego znaczenia w przypadku próby zastąpienia ich lekcjami 

zdalnymi. Uczniowie mogą czuć się zagubieni i odosobnieni, a brak bliskich 

indywidualnych kontaktów jeszcze wzmaga te odczucia, powodując zmniejszenie 

motywacji do nauki i samodyscypliny, zarówno u uczniów jak u rodziców. Tą tendencję 

daje się zauważyć szczególnie u młodszych dzieci, w grupach przedszkolnych i 

wczesnoszkolnych. Dlatego młodszym uczniom, wysyłaliśmy zadania. Od rodziców 

otrzymywaliśmy zdjęcia z wykonanych przez dzieci zadań. 
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5) Czynniki techniczne 

Skuteczną naukę zdalną uniemożliwiają czasami czynniki techniczne, m.in. ograniczenia 

sprzętowe uczniów np. słabe łącze internetowe lub brak wystarczającej liczby komputerów 

w domu. Ograniczenia lokalowe są także ważnym powodem zmniejszenia wydajności 

nauki zdalnej, uczniowie dzielą czasami pokój razem z rodzeństwem. 
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Stichting Nederlands-Pools Centrum voor Cultuur en Educatie (Holandia) 

 

 

1. Polska Szkoła w Schiedam, Holandia  

Powstała w 2007 roku sobotnia szkoła społeczna postawiła sobie za cel umożliwienie dzieciom 

kontaktu z językiem polskim w przyjazny i interesujący sposób, przybliżanie uczniom polskiej 

historii oraz rozwijanie w nich chęci poznawania polskiej kultury i tradycji narodowych. Szkoła 

jest głównym projektem fundacji NPC QuoVadis, która propagując język polski oraz kulturę 

polską wśród dzieci i dorosłych, oraz podejmując działania wzmacniające integrację polskiego 

środowiska, wpływa na poprawę pozycji Polonii oraz naszego wizerunku w Holandii, jak 

również wzmacniania integrację społeczności polskiej z lokalną, co wydaje się konieczne do 

osiągnięcia wyżej wymienionych celów. Szkoła była wspierana przez Fundację Edukacja dla 

Demokracji w ramach projektu szkoła PL2018, współfinansowanego w ramach sprawowania 

opieki Senatu Rzeczpospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą 2018. Jest członkiem 

Forum Polskich Szkół w Holandii, organizacji parasolowej zrzeszającej większość polskich 

szkół sobotnich. Projekt „Polska szkoła na emigracji. Kompetentny nauczyciel i kreatywny 

uczeń kluczem do sukcesu” jest współfinansowany w ramach programu Unii Europejskiej 

Erasmus+. Do szkoły uczęszczają dzieci w wieku odpowiadającym holenderskiej szkole 
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podstawowej (4-12 lat), a wyodrębnione są cztery grupy wiekowe. Każda z nich liczy średnio 

piętnastu uczniów. Ponadto utworzyliśmy grupę trzylatków. Pozwala ona przygotować oraz 

wprowadzić dzieci w życie szkoły. Pomysł ten spotkał się z dużym zainteresowaniem rodziców. 

Podział dzieci na grupy szkolne wygląda następująco: grupa 1 – trzylatki grupa 2 – czterolatki 

grupa 3 – pięcio-sześciolatki grupa 4 – siedmiolatki plus grupa 5 - zaawansowana Jest to podział 

wstępny. W praktyce najważniejszym kryterium pozostaje poziom opanowania języka 

polskiego oraz etap rozwoju na jakim jest dziecko. Grupy dobieramy w sposób umożliwiający 

optymalne ich funkcjonowanie. Zainteresowanie zajęciami przerasta regularnie możliwości 

lokalowe szkoły. Tworzymy więc listy rezerwowych. W miarę dostępności miejsc, wynikającej 

z rotacji uczniów (przeprowadzki w Holandii bądź powroty do Polski), dzieci mogą rozpocząć 

naukę w dowolnym momencie roku. Zajęcia odbywają się w osiedlowym domu kultury, w dwie 

soboty w miesiącu, co daje 20 dni lekcyjnych w roku szkolnym i jest tożsame z ilością zajęć 

przyjętą przez wszystkie polskie szkoły społeczne w Holandii. 

Kadra szkolna liczy w chwili obecnej 8 nauczycieli, koordynatora szkoły, oraz studentkę 

odbywającą praktykę w ramach nauki online na polskim uniwersytecie. Pracę szkoły wspiera 

zarząd fundacji liczący 3 osoby. Praca zarówno w szkole jak i w całej fundacji jest 

wolontariatem. Umowy i wynagrodzenie dla nauczycieli opierają się na przepisach 

holenderskiego prawa wolontariatu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Dwujęzyczność 

Fundacja propaguje na różne sposoby dwujęzyczność. Równomierny rozwój obu języków – 

ojczystego i lokalnego - uważamy za niezwykle istotny. Część rodziców borykających się z 

niezadawalającymi osiągnięciami dzieci w holenderskich szkołach, rezygnuje z udziału swych 
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pociech w zajęciach z języka polskiego, widząc w polskiej szkole element wpływający 

niekorzystnie na naukę j. niderlandzkiego, swego rodzaju zagrożenie. Mimo, że zdarza się to 

coraz rzadziej, widzimy wciąż, że lokalne szkoły sugerują właśnie takie mechanizmy. 

Aby wesprzeć uczniów mających problemy w osiągnięciu zadowalającego poziomu 

niderlandzkiego, organizujemy dodatkowe zajęcia pod nazwą Oswojony niderlandzki. 

Prowadzą je nasi absolwenci, obecnie studenci i maturzyści holenderskich szkół, posługujący 

się obydwoma językami na poziomie native speaker. Zajęcia oferujemy w soboty, w których 

nie ma zajęć polskiej szkoły . Dzięki temu rodzice nie muszą wybierać między językiem 

polskim, dla nas priorytetowym, a niderlandzkim, a dzieci mają jasny przekaz dotyczący zajęć 

danego dnia. W obecnym roku szkolnym z zajęć Oswojony niderlandzki korzysta 20 uczniów. 

Mamy nadzieję, że oferowana przez nas pomoc w j. niderlandzkim umocni pozycję dzieci w 

lokalnej szkole, a tym samym da miejsce na swobody rozwój naszego języka ojczystego. 

3. Wyzwania w dobie pandemii 

W czasie pandemii każdemu z nas przyszło zmierzyć się z nowymi wyzwaniami. Również i w 

naszej szkole musiały nastąpić zmiany wymuszające podjęcie różnych kroków 

dostosowujących jej funkcjonowanie do nowych warunków. W Holandii mieliśmy w 2020 roku 

dwa okresy tzw. głębokiego lockdownu. Wiązało się to z całkowitym zamknięciem szkół. Od 

marca do końca maja 2020 nie prowadziliśmy zajęć stacjonarnych. Następnie dzieci wróciły do 

szkoły w czerwcu, a po wakacjach letnich rozpoczęliśmy rok szkolny 2020/2021. W połowie 

listopada 2020 musieliśmy ponownie zamknąć drzwi. W tej sytuacji zmierzyliśmy się z 

następującymi wyzwaniami. 

Pierwszym z nich było stworzenie lekcji w innej, niestacjonarnej formie. Znaczna część zajęć 

przeniosła się do sieci, z tym, że sposób ich realizacji był różny. Większość naszych uczniów 

to dzieci w wieku od 3 do 8 lat, dlatego nie we wszystkich grupach zajęcia online były możliwe. 

Grupy najmłodsze dostawały materiały do wydruku, filmiki z gimnastyką, proste instrukcje do 

wykonania prac plastycznych w domu, oraz filmiki z nagraniami nauczyciela 

czytającego na głos książki. W grupach najstarszych lekcje sprawnie odbywały się online. 

Trwały jednak krócej niż wcześniejsze zajęcia stacjonarne. Powrót do zajęć stacjonarnych 

narzucił kolejne wyzwania związane z obostrzeniami narzuconymi przez rząd holenderski. 

Musieliśmy zmienić poprzednio ustalone zasady przyprowadzania i odbierania dzieci ze 

szkoły, mając na uwadze ilość osób, które mogą przebywać jednocześnie w budynku i w 
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poszczególnych lokalach. Tutaj podlegamy pod zasady obowiązujące dla osiedlowych domów 

kultury. Ponieważ rodzicom nie wolno wchodzić do budynku, dzieci wraz z rodzicami 

gromadzą się na placu. Wychowawcy przychodzą i odbierają dzieci ze swoich grup, a następnie 

razem wchodzą do środka. Podobna sytuacja ma się na zakończenie dnia szkolnego. Dzieci 

wraz z wychowawcami wychodzą na boisko, gdzie czekają rodzice. Oczywiście nieco inaczej 

ma się sytuacja z rodzicami dzieci nowych, które po raz pierwszy przychodzą do szkoły. Tutaj 

staramy się umożliwić spokojne wprowadzenie ucznia w nowe środowisko, dlatego 

koordynator szkoły umawia się na określoną godzinę (inną niż godzina rozpoczęcia zajęć) z 

rodzicem i dzieckiem i wspólnie wchodzą do budynku. Obostrzenia wymogły na nas również 

całkowite zamknięcie kawiarenki szkolnej, gdzie część rodziców spędzała czas podczas zajęć 

szkolnych. Było to też miejsce, w którym spotykaliśmy się na rozmowach, przygotowaniach i 

prowadzeniu różnych projektów. Trzeba tutaj nadmienić, że zespół naszej fundacji miał w 

czasie pandemii mniej możliwości spotkań i integracji, co zawsze było istotną częścią naszego 

funkcjonowania. Tutaj też widzimy wpływ pandemii. Wiele z naszych działań omawialiśmy 

częściej na zamkniętej grupie Whatsapp. 

Nie bez echa przeszedł jesienią temat noszenia maseczek przez nauczycieli w czasie lekcji. 

Pojawiały się głosy od rodziców, że ich dzieci nie chcą, by nauczyciele prowadzili zajęcia w 

maseczkach. Wówczas w Holandii nie było to obowiązkowe, a jedynie mocno zalecane. 

Kierując się dobrym samopoczuciem dzieci kadra nie prowadziła więc zajęć w maseczkach. 

Zmienione już później przepisy zobowiązują nas teraz do noszenia maseczek na korytarzach 

szkolnych (podczas lekcji już nie). Obowiązek ten wypełniamy, zachowując równocześnie 

pozostałe zasady bezpiecznego zachowania się, jak np. dezynfekcja, czy dystans społeczny 

między dorosłymi. 

Po zakończeniu roku szkolnego 2019/2020 postanowiliśmy zwrócić część kosztów czesnego 

jako rekompensatę za odwołane zajęcia w czasie pierwszej fali pandemii. To też okazało się 

trudnym zadaniem. Rodzice mieli w tym względzie przeróżne oczekiwania. Część chciała z 

tego zrezygnować, deklarując przekazanie pieniędzy na cele fundacji, część prosiła o przelew 

środków na poczet czesnego na kolejny rok szkolny, inni (najmniejsza grupa) oczekiwali 

zwrotu. Mieliśmy też dwóch czy trzech niezadowolonych rodziców, których nie 

satysfakcjonowała zaproponowana i dokładnie umotywowana suma zwrotu. Zarząd fundacji 

musiał się zastanowić przed podjęciem decyzji o zwrocie części czesnego. Zajęcia przecież 

były oferowane, w formach online. 
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W bieżącym roku szkolnym 2020/2021 utracone zajęcia stacjonarne będziemy w stanie 

nadrobić zmieniając grafik poprzez dołożenie dwóch dodatkowych sobót lekcyjnych oraz 

wydłużając czas trwania zajęć we wszystkie dni szkolne do końca tego roku. Zajęcia obecnie 

trwają zatem 3 godziny, w miejsce 2,5 godzin. 

Odnotowaliśmy przypadki całkowitej rezygnacji ze szkoły. Powodem było występowanie w 

rodzinie osób o podwyższonym ryzyku zachorowania. Innym czynnikiem podawanym przez 

rodziców było zbyt duże obciążenie uczniów. Dzieci odczuwały widoczne zmęczenie 

nauczaniem zdalnym, i rodzice również. Dlatego też niektórym z nich ciężko było znaleźć czas 

czy motywację do przerobienia materiałów czy uczestniczenia w zajęciach online z polskiej 

szkoły. Mimo wszystko, nasi nauczyciele stale zapewniali to wszystkim uczniom. 

Rok pandemii przyniósł nam wiele nowych doświadczeń. Wnioski jakie z nich wyciągnęliśmy 

są jednoznaczne : Nic nie jest w stanie zastąpić zajęć stacjonarnych, z których dzieci wynoszą 

dużo więcej korzyści i wiedzy. Dla nauczycieli jest to również bezsprzecznie dużo 

wygodniejsza, czasowo korzystniejsza, a przede wszystkim sympatyczniejsza forma 

prowadzenia zajęć. 
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4. Zajęcia w dobie pandemii 

Przez okres dwóch miesięcy zajęcia zostały przeniesione na platformy internetowe i 

kontynuowane według programu nauczania. W zależności od grupy nauczyciele przesyłali 

rodzicom materiały do realizowania w domu (dzieci najmłodsze), bądź przeprowadzali je 

wspólnie poprzez platformy takie jak Skype. Świetnie sprawdziły się one w najstarszych 

grupach, gdzie młodzież samodzielnie uczęszczała na zajęcia i mogła swobodnie korzystać z 

komputera. Nasi nauczyciele stanęli przed nie lada wyzwaniem. Przed jeszcze większym stanęli 

jednak rodzice, którzy musieli zachęcić dzieci do czynnego udziału w zajęciach w polskiej 

szkole. W natłoku wszystkich innych zajęć zdalnych z regularnej holenderskiej szkoły 

podstawowej mogliśmy sobie wyobrazić, że zarówno dzieci jak i rodzice nie zawsze mieli czas, 

ochotę i zainteresowanie do dodatkowej pracy. Dlatego nasze zajęcia oprócz części 

podręcznikowej zawierały wesołe i proste materiały multimedialne dostępne na YouTube lub 

na stronach internetowych. To pozwalało dzieciom w przyjemny sposób wizualnie zapoznać 

się z tematem zajęć. Dzięki oglądaniu filmików, słuchaniu piosenek i wierszyków, uczniowie 

mogli na wesoło uczestniczyć w zajęciach. Oprócz nich załączaliśmy rebusy, łamigłówki i 

zagadki dotyczące danego tematu. Wszytko po to, aby nauka zdalna kojarzyła im się z 

przyjemnością i zabawą. 

Szkoła wykupiła uczniom dostęp do platformy internetowej SuperKid. Chętni uczniowie mogli 

samodzielnie, oraz w dowolnym czasie, korzystać z udostępnianych na platformie materiałów. 

Nauczyciele wyszukiwali też sposoby na zaangażowanie dzieci w inny, pozawerbalny sposób. 

Gimnastyka, zabawy niestatyczne, czy inna aktywność fizyczna wydawała się niezbędnym 

elementem naszych zajęć. Pozwoliło to oderwać uczniów od monitorów komputerów czy 

laptopów i zaangażować ich w aktywność ruchową. Jest ona szczególnie ważna w obecnej 

sytuacji, przy ograniczonych możliwościach wychodzenia na zewnątrz. Aktywne 

uczestniczenie uczniów w zajęciach pozostawało zmienne, dlatego nauczyciele wysyłali 

materiały do wszystkich rodziców, bez względu na czyjąś obecność bądź jej brak. Pozwalało 

to na ciągłość w kontynuacji materiału podczas lockdownu, a także już po nim. Te wszystkie 

starania przełożyły się na zadawalającą nas frekwencję. Większość naszych uczniów nie 

straciła kontaktu ze szkołą i ze swoimi nauczycielami. Tym samym powrót do zajęć 

stacjonarnych przebiegł sprawnie i dzieci nie potrzebowały praktycznie żadnego okresu 

adaptacyjnego. 
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Przykładowe zajęcia online z poszczególnych grup 

Dzieci najmłodsze: 

W grupie trzylatków dzieci dostawały zadania i materiały do wykonania w domu. Oczywiście 

poprosiliśmy rodziców o pomoc i towarzyszenie dzieciom. Jedne z zajęć przypadły w okolicach 

zbliżającego się Dnia Babci i Dziadka. Rodzice zostali poproszeni o przygotowanie dla swoich 

pociech materiałów plastycznych, które posłużyły do zrobienia laurek oraz papierowych 

bukietów kwiatów. Przesłane zostały również teksty laurek, które wraz z pomocą rodziców 

miały znaleźć się na ich pracach. Po wykonaniu bukietów według wskazanego wzorca, 

dzieciaki miały za zadanie uwolnienie weny twórczej i stworzenie laurek według własnego 

pomysłu. 

Kreatywność dzieci była niesamowita, a samodzielność wykonywania prac technicznych godna 

pochwały. Kontynuując zajęcia pozostawaliśmy w tym samym temacie, poszerzając 

słownictwo dotyczące święta. Dbając o różnorodność zajęć i korzystając z szerokiego wyboru 

filmów na platformie YouTube, na grupowe j aplikacji WhatsApp zosta ły wysłane filmy 

związane z gimnastyką. Dzieci wzięły udział między innymi w „Jarzynowej gimnastyce”, do 

której także mogli przyłączyć się rodzice. 

Czterolatki: 

Każde dziecko z grupy czterolatków mogło odbyć zajęcia zdalne w wybranym przez siebie 

momencie. Były one prowadzone według danego scenariusza. Jeden z tematów dotyczył 

zawodów i został przeprowadzony w kilku głównych punktach: 

Powitanie: 

Nauczyciele witają się z dziećmi na grupie WhatsApp. Piszą czego temat będzie 

dotyczył. „Witamy Was kochane Dzieci. Na dzisiejszych zajęciach będziemy poznawać 

zawody. Zawód to jest praca, którą wykonują ludzie i za tą pracę otrzymują 

pieniążki. Może potraficie wymienić kilka zawodów? Np. czym zajmują się Wasi rodzice? 

Zawody są bardzo ciekawe. Warto zapytać się cioci, wujka, a nawet babci i dziadka, 

czym się zajmują, jaki kiedyś wykonywali zawód (bo wielu zawodów w obecnych 
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czasach już się nie wykonuje)”. Dzieci słuchają piosenki o zawodach która jest na kanale 

YouTube: 

https://www.youtube.com/watch?v=u_2RTNZvFrc 

Nauczyciel przesyła nagrany przez siebie filmik i czyta wierszyki „Akademia Malucha. 

Zawody”. Nauczyciel przesyła filmik z zagadkami „Jaki to zawód?”. Następnie w osobnym 

filmiku przesyła odpowiedzi do zagadek. Dzieci otrzymują filmik z zajęciami plastycznymi. 

Jest to instrukcja krok po kroku jak zrobić z prostych elementów „kucharza”. Na koniec 

nauczyciel wysyła materiały do druku. Są to zagadki, rekwizyty dotyczące konkretnego 

zawodu, oraz kolorowanka. Nauczyciele dziękują za zajęcia. W razie pytań dziecko może się 

kontaktować z nauczycielem poprzez aplikację WhatsApp. 

Grupa 5-6 lat: 

W grupie pięcio- i sześciolatków nauczycielki kontaktowały się z rodzicami przez aplikację 

WhatsApp oraz e-mail. Tematy zajęć były wybierane na podstawie podręcznika „Figlarna 

Kredka”. Rodzice otrzymywali zeskanowane strony podręcznika oraz dodatkowe materiały. 

Temat 1: Nocą w lesie. Materiały z podręcznika, wprowadzenie literki „L” i „l” 

https: //www. youtube.com/watch?v=YoWQ80-0Jec filmik o literce „L”. 

https://images.app.goo.gl/tBivh7ZVQ3zdu6Fk7 nauka pisania literki „L”. 

Temat 2: Zielony dinozaur. Materiały z podręcznika, Cyfra „5" 

https://eduzabawy.com/nauka-pisania/cyfry/cyfra-5/kolorowanki- do-wydruku/ 

Dinozaury dla Dzieci - Nazwy, wygląd i opisy dinozaurów 

https: //www.youtube.com/watch?v=H98rWhWTslw Bajka „Opowieść o dinozaurach” z 

polskim dubbingiem. 

https://www.youtube.com/watch?v=gg8vIWRlCxU&list=PLRXZ7XDFJ9 

hAQpq0rEXAksAcznOzXzAu 

Temat 3: Walentynki 

- zadania walentynkowe: dzieci mają narysować w serduszkach to co kochają, połączyć w pary 

osobę z jej walentynką , połączyć ze sobą takie same serduszka 

- Opowiadanie „Nowe walentynki” 
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- Cele: 

- wprowadzenie literki „L” , „l” 

- wprowadzenie cyfry 5 

- uczniowie potrafią wymienić wyrazy na literę „L” zawarte w podręczniku 

- dzieci rozpoznają cyfrę „5” 

- uczniowie potrafią opowiedzieć o dinozaurach 

- dzieci wiedzą co oznaczają „ Walentynki” 

Grupa siedmiolatków: 

W grupie siedmiolatków w trakcie edukacji zdalnej kontynuowano lekcje z podręcznika M. 

Małyska „Sprytny Ołówek", ale dopasowano scenariusze zajęć do możliwości domowych 

rodziców. W dniach poprzedzających spotkania rozsyłano wszystkie materiały drogą mailową 

do rodziców. Zajęcia odbywały się zdalnie na podstawie wysłanych propozycji, nie było 

spotkań online “na żywo” np. przez Zoom lub TeamMeetings. Wyzwanie polegało w dużej 

mierze na stworzeniu zajęć, które rodzice łatwo mogą przekazać swoim dzieciom. Do każdego 

scenariusza dołączano zwierzątko-maskotkę, aby dzieci z ciekawością czekały na kolejne 

zajęcia z pytaniem „Jakie zwierzątko będzie dzisiaj naszą maskotką?” Pierwsze zajęcia, które 

odbyły się w formie stacjonarnej nauczyciele przeznaczyli na omówienie tematów z zajęć 

zdalnych, utrwalenie liter, słów, nazw własnych ect. Tutaj wykorzystano np. zabawę w 

Państwa-Miasta. Na podstawie obserwacji i rozmów z dziećmi najbardziej zapamiętane i 

ulubione z zajęć zdalnych były Zwierzątka – maskotki oraz rebusy i wykreślanki. 

Grupa zaawansowana: 

W najstarszej grupie uczniów odbyły się cztery zajęcia, w których uczestniczyło średnio 

siedmioro uczniów. Podczas tych lekcji kontynuowana była praca z podręcznikiem. Szczególny 

nacisk kładziony został na czytanie tekstu oraz omawianie niezrozumiałych wyrazów lub 

zwrotów, relacjonowanie tekstu i czytanie go ze zrozumieniem. Wypisywane były wyrazy 

sprawiające uczniom największą trudność, a późniejsza praca miała na celu opanowanie ich 

znaczeń. Koniec lekcji poświęcaliśmy na naukę poprzez zabawę i gry słowne. Uczniowie 

angażowali się w szukanie wybranych wyrazów, względem odpowiednich kryteriów gry. 

Zajęcia online Oswojony niderlandzki: 
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W czasie zamknięcia szkół kontynuowane były również zajęcia z „Oswojonego 

niderlandzkiego”, przy zmienionej jednak nieco ich częstotliwości, czasie oraz oczywiście 

formie. Przeważały zajęcia przez Skype’a (z innymi komunikatorami eksperymentowaliśmy, 

ale ciągle były jakieś problemy po stronie uczniów), spotkania odbywały się raz w tygodniu 

(czyli częściej), w malutkich grupkach (do 4 osób), jedną godzinę zegarową (czyli krócej). 

Próby zajęć z pierwszego lockdownu w grupach większych, około 6 osobowych, nie zdały 

rezultatu. Tym razem zajęcia przebiegały zdecydowanie sprawniej. Nie wszyscy jednak w nich 

uczestniczyli. Część rodziców od razu zgłosiła, że dzieciaki nie są w stanie skorzystać z lekcji 

on-line, gdyż nie wysiedzą godziny przed komputerem. Dotyczyło to dzieci mniejszych, 

poniżej 6 roku życia, lub dzieci ze stwierdzona nadpobudliwością. Pozostałe dzieciaki 

korzystały z zajęć w zasadzie w pełni. W jednej ze starszych grup, pracującej nad czytaniem ze 

zrozumieniem, zajęcia on-line zyskały zdecydowane preferencje , z czego wynikła prośba 

rodziców poparta powodami od covidowych po logistyczne, o kontynuowanie takiej formy 

zajęć nawet teraz, gdy powrót do szkoły stał się możliwy. Tak więc tutaj lekcje kontynuujemy 

online, pozostałe dzieci wróciły na zajęcia stacjonarne. Oczywiście preferujemy te ostatnie, 

doceniając zalety bezpośredniego kontaktu ucznia z nauczycielem. 

6. Słowo na zakończenie 

Podsumowując, pandemia przyniosła Polskiej Szkole w Schiedam wiele wyzwań, ale 

równocześnie wiele się nauczyliśmy. Mimo trudności, i nowych zasad, szkoła funkcjonowała 

nieprzerwanie, chociaż w różnych formach. Nasz zespół dostosował się błyskawicznie do 

nowej rzeczywistości i zrobiliśmy wszystko, aby zapewnić kontynuację programu nauczania. 

Jak już wspomniano, widzimy wielką przewagę zajęć stacjonarnych nad online, dlatego z 

radością powracaliśmy fizycznie do szkoły po okresach lock-downu. Bogatsi w nowe 

doświadczenia, wiemy, że nawet jeśli sytuacja się powtórzy, możemy wciąż kontynuować 

naszą misję nauczania języka polskiego. 
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Polska Szkoła Altogether w Dublinie (Irlandia) 

 

Polska Szkoła Altogether jest jedną z największych i najprężniej działających społecznych 

polskich szkół w Irlandii. Jej początki sięgają 2010 roku.  

Nasza placówkę tworzą trzy oddziały znajdujące się w trzech różnych lokalizacjach: Dublin 

Tallaght, Dublin Donaghmede oraz Newbridge. Uczymy łącznie ponad 300 dzieci w wieku od 

4 do 17 roku życia. Prowadzimy zajęcia nie tylko w soboty. Jako jedyna placówka na terenie 

Dublina oferujemy naukę języka polskiego również w środowe popołudnia.  

Naszą kadrę tworzy 22 nauczycieli. Większość zdobyła swoje kwalifikacje w Polsce i może 

poszczycić się wieloletnim stażem. Część z nich pracuje na co dzień w irlandzkim systemie 

edukacyjnym, co pomaga naszej kadrze rozumieć i łączyć metody i osiągnięcia pedagogiczne 

obu krajów i kultur.  

Organizacja nauczania w dobie Covid-19 – jak prowadzone są zajęcia.  

Organizacja nauczania w dobie Covid-19 zależna jest od wytycznych, którym podlegają szkoły 

irlandzkie i w zależności od obecnej sytuacji epidemiologicznej. Odbywa się zatem w sposób 

stacjonarny lub zdalny. W związku z powyższym, musimy być bardzo elastyczni i sprawnie 

przechodzić z jednej formy nauczania w drugą.  

Aby dobrze przygotować się do pracy zdalnej, kadra nauczycielska wzięła udział w 

szkoleniowej Radzie Pedagogicznej, na której, po burzy mózgów, zostały wypracowane formy 

i metody pracy zdalnej z uczniami. Wybrano te metody, które się najlepiej sprawdziły w 

ubiegłym roku szkolnym i są dostosowane do możliwości  

psychofizycznych naszych dzieci. Każdy nauczyciel doskonale zna swoich uczniów, jest też w 

stałym kontakcie z rodzicami i dobiera formy, metody i narzędzia pracy zdalnej, które są 

najbardziej efektywne w danej klasie.  

Na kolejnej szkoleniowej Radzie Pedagogicznej jedna z nauczycielek naszej szkoły, 

szczegółowo zapoznała kadrę z możliwościami prowadzenia ciekawych zajęć na ZOOM-ie.  

Nauczyciele naszej szkoły stale podnoszą swoje kwalifikacje i chętnie biorą udział w różnych 

formach doskonalenia oferowanych, m.in. przez Polską Macierz Szkolną w Irlandii, Ośrodek 

Doskonalenia Nauczycieli Stowarzyszenia Wspólnota Polska, Edukreatywne itd. Niezwykle 

cenne i ciekawe okazało się szkolenie poprowadzone przez panią Justynę Bereze, na temat 
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narzędzi edukacji zdalnej. Dużym zainteresowaniem cieszyły się też inne Webinary: 

„Bajkoterapia”, „Muzykoterapia”, „Rola piosenki”, „Dwujęzyczność”, „Zabawy 

logopedyczne”, „Myślografia” „Lapbooki”, „Genial.ly, czyli narzędzie do interaktywnych 

prezentacji” oraz szkolenie o emocjach „Kiedy emocje krzyczą”.  

Nie zapominamy również o rodzicach naszych uczniów, którym oferujemy udział w ciekawych 

Webinarach, np. „Jak mogę wspomóc moje dziecko w budowaniu poczucia własnej wartości”.  

Dla naszych uczniów zorganizowaliśmy konkurs literacko-plastyczno-fotograficzny „Życie w 

czasie pandemii koronawirusa”. Cieszył się on tak dużym powodzeniem, że został poszerzony 

jeszcze o konkurs filmowy. Nieco inną formę miał tegoroczny konkurs recytatorski 

„Lokomotywa”. Uczniowie nie prezentowali swoich utworów na scenie, tylko przysyłali 

nagrania. Było to nowe i ciekawe doświadczenie wystąpienia i zaprezentowania swoich 

umiejętności aktorskich przed kamerą.  

Bardzo ciekawe były dwa spotkania autorskie, w których mogli uczestniczyć nasi uczniowie – 

z Grzegorzem Kasdepke i Łukaszem Wierzbickim.  

Narzędzia edukacji zdalnej wykorzystywane przez placówkę.  

Narzędziami, które najczęściej wykorzystujemy w pracy zdalnej jest ZOOM i WhatsApp.  

Te narzędzia sprawdzają się we wszystkich grupach wiekowych.  

Poprzez WhatsApp komunikujemy się najczęściej z rodzicami. Przesyłamy materiały do lekcji. 

Otrzymujemy również prace uczniów. Wymieniamy doświadczenia i komunikujemy się 

między nauczycielami. Nagrywamy filmiki dla dzieci i przesyłamy ciekawe linki. Prowadzimy 

na WhatsAppie grupy klasowe, na których rodzice mogą zadawać pytania nauczycielowi lub 

umówić się na rozmowę telefoniczną.  

Zajęcia na ZOOM-ie, w zależności od wieku uczniów, maja różną długość i różny charakter. 

W klasach najmłodszych często odbywają się przy dużym wsparciu ze strony rodziców. Ważne 

jest, aby wszystkie zajęcia były prowadzone w oparciu o metody aktywizujące uczniów. Na 

ZOOM-ie wszystko musi być dynamiczne, nie może być czasu na nudę. Dlatego bardzo często 

udostępniamy ekran i omawiając dany temat, bawimy się z naszymi uczniami w oparciu o gry, 

quizy, układanki itp.  

Nieocenionym narzędziem zwłaszcza w klasach o zróżnicowanym poziomie są też nagrania 

video wykonywane przez nauczycieli przed zajęciami.  
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Lekcje online bywają poprzedzone przekazaniem rodzicom materiałów dydaktycznych 

związanych z treścią lekcji (pliki video oraz pdf – za pomocą komunikatora WhatsApp).  

Są ku temu dwa powody. Część dzieci nie może uczestniczyć w zajęciach online, ponieważ w 

czasie pandemii rodzice pracują w innych godzinach niż zwykle. Materiały z obszernym 

wyjaśnieniem są przesyłane rodzicom i nadrabiane w wolnym czasie, aby uniknąć zaległości. 

Ponadto poziom uczniów niektórych klasy nie jest najwyższy – wielu z nich pochodzi z rodzin 

mieszanych, wówczas nauka języka polskiego jest zbliżona do nauki języka obcego. Wszystkie 

dzieci płynnie mówią po angielsku, mają też biegłą umiejętność czytania w tym języku. Wiele 

z nich potrzebuje dodatkowego  

wsparcia w czasie nauki zdalnej w postaci dostępu do treści nauczania podanych w przystępny 

sposób przed zajęciami online.  

Bardzo dużo ciekawych materiałów interaktywnych i do wydruku (można je wysłać na 

WhatsApp) znajduje się na: wordwall.net/pl.  

Poniżej kilka przykładowych:  

„Drzewo do samego nieba”  

wordwall.net/print/2595284/polski/drzewo-do-samego-nieba-quiz  

Co by było, gdyby...  

https://wordwall.net/pl/resource/2281207/co-by%C5%82o-gdyby-wymy%C5%9Bl-

ciekaw%C4%85-odpowied%C5%BA-  

Polskie imiona  

https://wordwall.net/pl/resource/854772/polski/polskie-imiona  

Sytuacje społeczne – test  

https://wordwall.net/pl/resource/2493294/emocje/sytuacje-spo%C5%82eczne  

Znajdź czasowniki  

https://wordwall.net/pl/resource/449088/polski/znajd%C5%BA-czasowniki  

Czas: kalendarz i zegar  

https://wordwall.net/pl/resource/716709/matematyka/czas-kalendarz-i-zegar  
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Zdania z głoską cz  

https://wordwall.net/pl/resource/1002960/logopedia/zdania-z-g%C5%82osk%C4%85-cz  

Zdania – głoski syczące  

https://wordwall.net/pl/resource/1685436/logopedia/zdania-g%C5%82oski-sycz%C4%85ce  

Głoska sz w zdaniach  

https://wordwall.net/pl/resource/1514722/logopedia/g%C5%82oska-sz-w-zdaniach  

Pisownia rz, ż – reguły i słówka  

https://wordwall.net/pl/resource/1740050/polski/pisownia-rz-%c5%bc-regu%c5%82y-i-

s%c5%82%c3%b3wka  

Sortowanie grup – u, ó  

https://wordwall.net/pl/resource/8441361/u-%c3%b3  

Stroną godną polecenia jest https://czasdzieci.pl. Można przy okazji zajęć zdalnych na ZOOM-

ie urozmaicić je, grając z dziećmi, np. w bajkowy quiz.  

https://czasdzieci.pl/quizy/  

Innym ciekawym narzędziem wykorzystywanym przez nas w pracy zdalnej, jest Genial.ly.  

Kilka przykładów poniżej;  

Dzień Języka Ojczystego  

https://view.genial.ly/601c1e241892760d0964d1df/interactive-image-miedzynarodowy-

dzien-jezyka-ojczystego  

Błędy językowe  

https://view.genial.ly/60180a0a3663c90dac2fa3c2/game-bledy-jezykowe  

Łamańce językowe  

https://view.genial.ly/601c0f052c49930d3852ed19/guide-lamance-jezykowe  

Wspólnie z uczniami, udostępniając ekran, można ćwiczyć ortografię i pisać dyktanda.  

Dyktanda – Magiczny ogród  
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https://dyktanda.online/app/dyktando/2482  

Dyktando – Spacerem do biblioteki  

https://dyktanda.online/app/dyktando/2867  

Każdy z nas nauczycieli ma swoje ulubione narzędzia wykorzystywane w pracy zdalnej. Należą 

do nich: wordwall, classroomscreen, kahoot, baamboozle, quizizz, answergarden, genial.ly.... 

Wszystkie mają podobne funkcje i jeden cel – zaktywizowanie uczniów, urozmaicenie zajęć, 

naukę poprzez zabawę.  

Udostępniając uczniom ekran, możemy prowadzić ciekawe lekcje w oparciu o podręczniki 

polonijne.  

http://www.podrecznikipolonijne.pl/  

Na stronie znajdziemy m.in. „Emi i Maks w polskiej szkole” i „Emi i Maks w podróży po 

Polsce”. Podręczniki i ćwiczenia z pełną oprawą metodyczną. Na uwagę zasługuje fakt, że są 

to podręczniki napisane przez nauczycieli praktyków uczących w szkołach polonijnych w 

Irlandii a koordynatorem projektu jest dyrektor Polskiej szkoły Altogether w Irlandii Jolanta 

Oliwiak, wśród autorek dwie nauczycielki z naszej szkoły.  

Frekwencja na zajęciach  

Frekwencja na zajęciach jest z reguły bardzo wysoka. W zależności od grupy wiekowej waha 

się w granicach od 90% do 100%. Głównym powodem nieobecności  uczniów na zajęciach są 

obowiązki rodziców związane z pracą zawodową.  

Wyzwania i problemy w prowadzeniu nauczania oraz organizacji szkoły  

Najważniejszym wyzwaniem w czasie pandemii jest utrzymanie ciągłości nauczania i dotarcie 

w sposób, jak najbardziej efektywny do każdego ucznia. Wymaga to dużej elastyczności i 

sprawnego przechodzenia ze stacjonarnej formy nauczania do zdalnej.  

Nieoceniona jest też rola szkoły polonijnej w podtrzymywaniu więzi pomiędzy uczniami, 

rodzicami, nauczycielami i dyrektorem szkoły. Ogromne znaczenie ma dbanie o szeroko pojętą 

polskość. Nie tylko o język polski, ale o kulturę, pielęgnowanie pięknych polskich zwyczajów, 

tradycji itp.  

Efekty naszego nauczania i prace naszych uczniów prezentujemy m.in. na oficjalnej stronie 

placówki czy szkolnym Facebook’u.  
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Problemem w prowadzeniu zajęć zdalnych, jest czasami złe łącze internetowe, zanikający 

sygnał. Brak czasu i zainteresowania ze strony rodziców. Staramy się wychodzić naprzeciw 

tym trudnościom i w razie potrzeby organizujemy indywidualne nauczanie dla naszych 

uczniów oraz pozostajemy w stałym kontakcie ze wszystkimi uczniami i ich rodzicami.  

Dokumentacja fotograficzna wybranych aktywności online: 
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Integrative Saturday School Limited by Guarantee (Wlk. Brytania) 

 

Integracyjna Szkoła Sobotnia im. Gen. Władysława Andersa w Bristolu została założona w 

2007 przez Wojciecha Nowaka. Kierownictwo szkoły w 2011 przejęła Rosanna Radlińska-

Tyma, Krzysztof Lus i Maciej Majer. W chwili obecnej szkołą kierują Rosanna Radlińska-

Tyma i Artemida Bury. 

Obszar działania szkoły obejmuje miasto Bristol oraz okolice. W marcu 2020, przed pandemią 

i lockdownem szkoła liczyła 320 uczniów w wieku od 4 do 16 lat i zatrudniała 15 nauczycieli. 

W marcu 2021 szkoła liczy 86 uczniów a kadra 7 nauczycieli. Nauczanie od września 2020 

odbywa się w całości online z pomocą najpierw aplikacji Zoom a w tej chwili za pomocą Meet 

poprzez Google, które to narzędzie szkoła zaadoptowała do komunikacji między kadrowej 

(czat), mailowej oraz dzielenia wspólnego dysku Google drive. Google zaproponował 

najlepsze, bo bezpłatne warunki pracy online dla szkoły, gdyż potraktował nas jak szkołę 

suplementarną a nie firmę. 

Nauczyciele brali udział w szkoleniu z obsługi aplikacji Zoom i Meets, które w zasadzie 

działają bardzo podobnie jak również z Genial.ly. Szkoła uzyskała także dofinansowanie na 

zakup Chromebooków dla nauczycieli w związku z nowymi wytycznymi Department for 

Education, gdzie lekcje powinny odbywać się na sprzęcie szkolnym i być nagrywane. Sprzęt 

został zakupiony i na pewno będzie wykorzystywany przez nauczycieli w okresie 

popandemicznym. Artemida Bury nawiązała współpracę z poznańskim zoo, które co miesiąc 

przeprowadza lekcje dla klas młodszych ucząc o różnych gatunkach zwierząt oczywiście w 

języku polskim. Dzieci uwielbiają te lekcje i zadają mnóstwo ciekawych pytań.  

W dobie Covid-19 było dość ciężko znaleźć platformę, która dawałaby możliwość nauczania i 

nie kosztowała fortuny, gdyż szkoła przy tak drastycznym spadku ilości uczniów nie dysponuje 

dodatkowymi środkami. Drugim wyzwaniem było przestawienie nauczycieli na nauczanie 

online. Jak wiemy nie każdy lubi być wyrzucany ze swojej strefy komfortu, lecz życie po raz 

kolejny pokazało, że adaptacja i elastyczność, to dwie ważne cechy, które każdy człowiek 

powinien posiadać. Trzecim i najważniejszym wyzwaniem był spadek dochodów przez szkołę 

z powodu spadku uczniów, ale i to wyzwanie zostało przez kierownictwo przyjęte tak, aby nie 

utracić nauczycieli przede wszystkim. Czwartym wyzwaniem był lockdown w Wielkiej 
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Brytanii i praktycznie zakaz przemieszczania się i spotykania. Wszystkie rady odbywały się i 

odbywają online.  

Niemniej jednak szkoła przetrwała długi okres czasu funkcjonowania online, ma nowe 

zapytania od rodziców potencjalnych uczniów i dość aktywnie pokazuje swoją działalność w 

mediach społecznościowych i na swojej stronie. Dopóki istniejemy i działamy patrzymy w 

przyszłość z nadzieją na lepsze, ale też i bez specjalnej paniki. 

Działanie szkoły online w szczegółach: 

Narzędzia do nauczania zdalnego – Zoom, Meet (Zoom nie sprawiał problemów, Meet ma 

swoje minusy takiej jak brak widoczności uczniów podczas prezentacji, zamrażanie ekranu, 

zniekształcony dźwięk, pogłos), podręcznik i ćwiczenia. 

Programy i aplikacje pomocne przy prowadzeniu zajęć – narzędzia gogle, power point, 

youtube, wordwall, learning apps, genially,canva, dzwonek.pl, dyktanda.net, lifeworksheets, 

slidesmania, slidescarnival, slidesgo, ekreda.pl, pisupisu, pdfescape, własne karty pracy 

Frekwencja na zajęciach ok. 95% 

Wyzwania i problemu w prowadzeniu lekcji online - dłuższy okres przygotowania zajęć, 

problemy z koncentracją uczniów, długie jednostki lekcyjne nieprzystosowane dla potrzeb 

rozwojowych 6-76 lat, problemy techniczne wspomniane powyżej, niepotrzebne komentarze 

rodziców, podważanie kompetencji oraz sposobu prowadzenia lekcji przez nauczyciela, brak 

motywacji uczniów, brak możliwości adekwatnej oceny postępów uczniów, przeciążenie 

psychiczne i emocjonalne, brak zaangażowania uczniów w zajęcia online, brak zaangażowania 

rodziców w proces nauczania np. wysyłanie prac domowych, brak interakcji z klasą, brak 

społecznego wymiaru nauczania, brak granicy między domem/szkołą/pracą, brak dostępu do 

szybkiego łącza internetowego. 

 

Vilniaus r. Maisiagalos vaiku lopselis-darzelis (Litwa) 

 

Żłobek-Przedszkole w Mejszagole jest placówką oświatowo-wychowawczą, należącą 

do systemu edukacji Litwy, podlegającą Samorządowi Rejonu Wileńskiego. Podstawowym 

obszarem działalności jest edukacja. Działalność Żłobka-Przedszkola w Mejszagole opiera się 



   
 
 

 

Projekt „Polska szkoła na emigracji. Kompetentny nauczyciel i kreatywny uczeń kluczem do sukcesu” 
jest współfinansowany w ramach programu Unii Europejskiej Erasmus+.  

na ustawie Konstytucji Republiki Litewskiej o systemie oświaty, na Konwencji ONZ o prawach 

dziecka, na Uchwałach Rządu RL, na normatywnych aktach Ministerstwa Oświaty i Nauki RL, 

kieruje się normami i przepisami higieniczno-sanitarnymi dla placówek przedszkolnych, 

orzeczeniami Rady Samorządu Rejonu Wileńskiego, zarządzeniami i innymi aktami prawnymi 

wydawanymi przez Dyrektora Administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego, wewnętrznymi 

przepisami Żłobka-Przedszkola. Organizacja kształcenia i wychowania realizowana jest 

zgodnie z opracowanym i zatwierdzonym przez państwową władzę oświatową programem 

wychowania przedszkolnego Żłobka-Przedszkola w Mejszagole. Program wychowania i 

nauczania w naszej placówce jest opracowany na podstawie koncepcji litewskiej, odbywa się 

w dwóch językach: w języku litewskim i w języku polskim.  

Placówka jest jedynym przedszkolem w Mejszagole, do którego ogółem uczęszcza 70 

dzieci w wieku od 2 do 5(6) lat.  Do placówki uczęszczają dzieci z  rodzin polskich i litewskich 

oraz dzieci ze związków mieszanych. Dwie grupy są z litewskim językiem wykładowym i dwie 

grupy z językiem polskim. Edukacja dzieci w polskich grupach odbywa się w języku polskim 

w oparciu o polskie tradycje i kulturę. Około 50 % mieszkańców miasteczka oraz przyległych 

wiejskich miejscowości stanowią osoby deklarujące narodowość polską. 

Placówka oferuje wychowanie i nauczanie w grupach przedszkolnych, czyli 

przygotowanie do edukacji wczesnoszkolnej. Dla dzieci specjalnej troski zajęcia edukacyjne 

mają charakter integracyjny. 

Placówka zatrudnia 10 pedagogów: 3 pedagogów w edukacji z językiem litewskim, 3 

pedagogów w edukacji z językiem polskim, logopedę, choreografa, nauczyciela muzyki, 

zastępcę dyrektora. 

Aktualna sytuacja w całym świecie zmusiła wielu nauczycieli do sięgnięcia po 

narzędzia do pracy zdalnej. Takie rozwiązanie niesie ze sobą wiele korzyści. Przede wszystkim 

pozwala nauczycielom i dzieciom zachować płynność pracy i uniknąć zaległości. Ale też jest 

bodźcem dla wielu nauczycieli (szczególnie dla tych, którzy na co dzień nie korzystają z 

edukacyjnych aplikacji, platform czy narzędzi online), aby przełamać się i zdobyć nowe 

umiejętności. Z pewnością przydadzą się one także po powrocie do normalności i urozmaicą 

dzieciom rutynę. 

Należy pamiętać, że same narzędzia, choć dają wiele możliwości, nie są wystarczające, 

by nauczanie zdalne zostało przeprowadzone efektywnie. Nauka online wymaga zupełnie innej 

metodyki, planowania pracy oraz innych typów zadań i aktywności.  


